1

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra-BA
Praça Vitorino José Alves, nº 112-B, Centro, Bom Jesus da Serra-Ba

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NIVEL FUNDAMENTAL,

MÉDIO/TÉCNICO E SUPERIOR

EDITAL Nº. 03/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais, representado pela COMISSÃO ESPECIAL do Concurso Público, nomeada pelo

Decreto Municipal nº 11/2020, de 20 de janeiro de 2020, TORNA PÚBLICO a ANTECIPAÇÃO E

DIVISÃO DA REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA PARA ALGUNS CARGOS do Concurso Público da

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra-BA.

1.0 DA ANTECIPAÇÃO: JUSTIFICATIVA

Em virtude da pandemia causada pelo COVID-19, a realização de provas para concursos públicos

passou a ter um nível rígido de cuidado com a saúde dos candidatos, tendo em vista o alto índice de

contaminação do vírus.

Desta maneira, a Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra e o IBEC, após estudos e montagem

do Protocolo de Segurança para a realização das provas, chegaram a conclusão que a melhor maneira

para aplicar as Provas do concurso seria em locais amplos e de fácil acesso.

Portanto, ao analisarmos os locais disponíveis no Município de Bom Jesus da Serra para realização

das provas, juntamente com a Prefeitura, levando em consideração que a quantidade de candidatos

inscritos foi superior a capacidade prevista no Município, decidimos ANTECIPAR E DIVIDIR as

provas de alguns cargos para o DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2020.

2.0 DOS CARGOS ANTECIPADOS

2.1 Os cargos com provas antecipadas para o dia 06 DE DEZEMBRO DE 2020 são:

a) Motorista (06/12);

b) Operador de Máquinas (06/12);

c) Agente de Ofício (06/12);

d) Agente Administrativo (06/12 – 20/12);

e) Fiscal de Obra (06/12);

f) Técnico em Saúde Bucal (06/12);

g) Técnico em Enfermagem (06/12);

2.2 Para consultar os locais de prova, os candidatos deverão consultar a lista publicada no site ou

entrar na Área do Candidato e verificar seu local de prova.

2.3 FIQUE ATENTO: para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, alguns candidatos

realizaram as provas no dia 06 DE DEZEMBRO DE 2020 e outros no dia 20 DE

DEZEMBRO DE 2020, devido a grande quantidade de candidatos inscritos para estes

cargos.

Bom Jesus da Serra-BA, 26 de Novembro de 2020.

Edinaldo Meira Silva

PREFEITO MUNICIPAL

INSTITUTO BRASILEIRO EDUCAR CONQUISTA